A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: E
ZV

W
NS

AD
-G

SR
SJ

HF
I -

 G
er

ad
o

em
 1

2/
05

/2
02

5
- 1

0:
02

:0
9

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 82/2025
Autoria: LUCAS FREITAS , EDMILSON ANDRADE
PORANGATU, GO, 12 de Maio de 2025

Ilustríssimo(a) Presidente da Câmara Municipal de Porangatu,

Os Vereadores Lucas Freitas e Edmilson Andrade que o presente subscreve, no uso das atribuições

que lhes são conferidas pelo mandato, de acordo com as  prerrogativas regimentais, Art. 125, do

Regimento  Interno,  desta  Casa,  REQUEREM a Mesa Diretora,  que após ouvir  o  Plenário  seja

enviado expediente a Prefeita Municipal, solicitando A INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR

LIVRE NA ÁREA SOCIAL DO ASSENTAMENTO SALVADOR ALLENDE.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de promover a prática de atividades físicas gratuitas e

acessíveis  à  população  do  Assentamento  Salvador  Allende,  contribuindo  para  a  melhoria  da

qualidade de vida;

Considerando a competência do Executivo Municipal para implementar ações que visem o

bem-estar social e a saúde da comunidade;

Considerando  que  a  instalação  de  academias  ao  ar  livre  tem sido  uma política  pública

adotada com sucesso em diversos municípios, promovendo saúde, convívio social e ocupação de

espaços públicos;

REQUER A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL Vanuza Valadares

que adote as medidas cabíveis para a instalação de uma Academia ao Ar Livre na Área Social

do Assentamento Salvador Allende.

Requer-se  que  seja  enviado  cópia  deste  requerimento,  após  aprovação  desta  Casa,  ao

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal e, se pertinente, às secretarias competentes para ciência

e providências.

A instalação dessa academia beneficiará a todos os moradores do assentamento,  incentivando a

prática regular de exercícios físicos, melhorando a saúde pública e fortalecendo a

                                _____________________________________________________
Rua 05 s/n Vila Primavera CEP: 76550-000 Fone  (62) 3363-9606 Porangatu-Goiás

Fax (62) 3362-3644– e-mail:

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=EZVWNSAD-GSRSJHFI

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: E
ZV

W
NS

AD
-G

SR
SJ

HF
I -

 G
er

ad
o

em
 1

2/
05

/2
02

5
- 1

0:
02

:0
9

convivência comunitária. A ação é viável e tem potencial de gerar impactos positivos significativos

na saúde e na integração social dos cidadãos.

Nestes Termos Pede e
Espera Aprovação.

GABINETE DO VEREADOR LUCAS DE SOUSA FREITAS DA CÂMARA MUNICIPAL

DE PORANGATU, ESTADO DE GOIÁS, AOS 12 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

LUCAS FREITAS

Vereador – PSD

EDMILSON ANDRADE
Vereador - UB

                                _____________________________________________________
Rua 05 s/n Vila Primavera CEP: 76550-000 Fone  (62) 3363-9606 Porangatu-Goiás

Fax (62) 3362-3644– e-mail:

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=EZVWNSAD-GSRSJHFI